ARTÍCULO 2º.-  Por purgar rebeldías en los juicios administrativos que determinen 

obligaciones tributarias y apliquen sanciones de conformidad con los 

Artículos 52 y 69 del Código Tributario Ley Nº VI-0490-2005 y sus 

modificatorias, se fija una multa de PESOS VEINTISEIS MIL ($ 26.000).- 

ARTÍCULO 3º.- Las escalas de graduación de las multas serán las siguientes: 

1. Fijar en PESOS CUARENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS 

CINCUENTA ($42.250) y PESOS SETECIENTOS TREINTA Y SIETE 

MIL CIEN ($737.100) los topes mínimo y máximo respectivamente, de 

conformidad con el Artículo 59 del Código Tributario Ley Nº VI-0490- 2005 y 

sus modificatorias, a excepción de aquellos para los que el presente Artículo 

determine sanciones diferentes. Si quien incumpliere fuere un Agente de 

Retención, Percepción y/o Información el tope mínimo será de PESOS 

SETENTA Y TRES MIL SETECIENTOS DIEZ ($ 73.710). 

2. Fijar una multa, respecto a los Agentes de Información, graduable entre 

PESOS CIENTO CATORCE MIL SEISCIENTOS SESENTA ($ 

114.660) a PESOS TRES MILLONES CUARENTA Y CINCO MIL ($ 

3.045.000), por las infracciones previstas en el 2° Párrafo del Artículo 59 de la 

Ley Nº VI- 0490-2005 y sus modificatorias. 

3. Fijar una multa de PESOS VEINTICINCO MIL NOVECIENTOS 

TREINTA Y CINCO ($ 25.935) para los contribuyentes unipersonales y de 

PESOS CINCUENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS VEINTICINCO ($ 52.325) 

para sociedades, asociaciones o entidades de cualquier clase, constituidas 

regularmente o no; para las infracciones previstas en el 3° Párrafo del Artículo 59 

Ley Nº VI-0490-2005 y sus modificatorias, respecto a la omisión de presentar 

las Declaraciones Juradas en el Impuesto sobre los Ingresos Brutos. Si quien 

incumpliere fuere un Agente de Retención, Percepción y/o Información, la multa 

será de PESOS CINCUENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS VEINTICINCO ($ 

52.325) para los contribuyentes unipersonales y de PESOS CIENTO CUATRO 

MIL SEISCIENTOS CINCUENTA ($ 104.650), para sociedades, asociaciones 

o entidades de cualquier clase, constituidas regularmente o no. Las multas 

mencionadas precedentemente se reducirán en un CIEN POR CIENTO (100%) 

si las mismas fueron aplicadas a los sujetos incluidos en el Artículo 204 del

[...]

Para los incumplimientos a los deberes formales establecidos en el 

Artículo 35 del Código Tributario, Ley Nº VI-0490-2005y sus modificatorias, 

a excepción de aquellos para los que el presente Artículo determine sanciones 

diferentes el tope mínimo se fija en PESOS CIENTO CUATRO MIL 

SEISCIENTOS CINCUENTA ($ 104.650) y el máximo en PESOS 

SETECIENTOS TREINTA Y SIETE MIL CIEN ($ 737.100). 

5. Por incumplimiento a las obligaciones de suministrar informes, de 

acuerdo a lo establecido por el Artículo 37 del Código Tributario Ley Nº 

VI-0490-2005 y sus modificatorias, fijar una multa graduable entre 

PESOS CIENTO TRECE MIL SETECIENTOS CINCUENTA ($ 

113.750) y PESOS UN MILLON QUINIENTOS OCHENTA Y DOS 

MIL TREINTA Y CINCO ($ 1.582.035). 

Al momento de determinar el monto de la multa, establecido en los Incisos 

1) a 5) del presente, se tendrá en cuenta tanto la gravedad como la 

reiteración de la infracción sancionada. 

6. La graduación de las multas correspondientes a los incumplimientos a los